

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Na nowej drodze

W splocie faktów i wydarzeń ostatnich dni, pomieszania pojęć i przewartościowania walorów moralnych, społeczeństwu trudno odszukać właściwą drogę, po której ma kroczyć, a by dojść do jasnej przyszłości Polski.

Odszukaniu tej drogi stoi na przeszkodzie pomieszanie uczuć subiektywnych ze zdrowym patriotycznym rozumem i nakazów chwili z obrazem ambicjami, różowych do niedawna horoskopów na przyszłość z zawiedzionymi nadziejami.

Życie raptownie uczyniło zwrot na miejscu i trudno się zorjentować, czy po to, aby wejść na bitę, właściwą gościniec, czy też zeszedło z drogi, polskiej, wyboistej drogi, aby wejść w trzęsawisko międzynarodowych interesów, w których niepodległość i wolność mogą łatwo ulec zatraceniu.

Na przewodników w tej trudnej i ciężkiej wędrowce ofiaruje się wielu zyczyliwych i niezyczyliwych przyjaciół, wewnętrznych i zewnętrznych. Głosy ich są sprzeczne, wskazania odmienne.

Są i tacy, którzy mają masę nieusłuchanych czerwonem kwiecim międzynarodówki komunistycznej i radziby byli, wpechać Polskę w otchłań rewolucji krwawej, w odmet walk bratobójczych i uczynić z niej pustynię, po której wiatr doktryn socjalistycznych mógłby swobodnie hulac. Byłoby to i w interesie pruskich polityków, wówczas bowiem marzenie ich o odebraniu Gdańska i polskich kresów zachodnich z Górnym Śląkiem, nie byłoby marzeniem, a łatwo przyoblekłyby się w realne kształty.

Zaiste, droga trudna, ciężka, obfitująca w tysiąc i jedno niebezpieczeństwo.

I jeżeli większość społeczeństwa w tej chwili zdezerjentowana jest co do kierunku drogi, jaki nadały ostatnie dni, a przedewszystkiem przewrót w Warszawie, to musi sobie zdawać jasno sprawę, że wypadki te nie mogą mieć wpływu na usunięcie udziału społeczeństwa od pracy nad utrzymaniem wewnętrznej spójności i obrony od prób socjal-komunistycznych.

Opinia społeczeństwa narodowo myślącego musi być tem więcej czuła, że socjaliści, zawiedzeni w swoich nadziejach, zaś komuniści rozzuchwaleni anarchią w stosunkach wewnętrznych, czynić będą starania powołania sobie niewykorzystanej sytuacji.

W tej chwili wśród socjalistów wiadać daleko idącą konsternację i niesmak. Niezadowolonia zbyt wyraźnie nie mają odwagi wyrażać. Więc manifestują zlekka. Najpierw wysunęli swego kandydata na Prezydenta, następnie ostantacyjnie nie wzięli udziału w Zgromadzeniu Narodowym w czasie zaprzysiężenia Prezydenta. W organie swym „Robotniku” rzucają gorczyca zaprawiane słowa pod adresem marsz. Piłsudskiego.

Co im się nie podoba? Nie podoba się perspektywa wzmocnienia władzy wykonawczej (nawiasem mówiąc stanowisko Związku ludowo-narodowego i innych stronnictw narodowych), i ograniczenie wpływów partii, która żądała pewnych koncesji od marsz. Piłsudskiego za poparcie jego rewolucji. Odprawieni marszałkowskimi słowami — obrzuli się.

Komuniści widzą w rozwijających się obecnie wypadkach moment do wykorzystania. Pomieszane pojęcia o praworządności, wzburzone umysły, zawiedzona nadzieja na zaskomity materiał wybuchowy. Podłożę jeno trzeba ognia czerwonego, aby kraj cały stanął w płomieniach.

O tych niebezpieczeństwach społeczeństwu nie wolno zapominać. Wolno tym, czy innym być niezadowolonym z tego co się stało. Wolno piętnować ohydne postępowanie ze zwyciężonymi generałami, trzeba zwalczać niemoralną sanację, „moralnych zwy-

cięzców”, ale przedewszystkiem trzeba zepolnić się w wewnętrznym wysiłku dla utrzymania Polski, bo bezpieczeństwo jej jest poważnie zagrożone.

## Polska otrzyma pożyczkę zagraniczną

Opinia sfer dyplomatycznych

Wiedzi. Z poważnych kół dyplomatycznych donoszą do „Kur. Codz.”, że ostatnie wypadki w Polsce i zwycięstwo polityki Marsz. Piłsudskiego, wywołało w sferach finansowych Europy i Ame-

Nad spiotem faktów i wydarzeń doby ostatniej dominować musi obowiązujące wskazanie dla wszystkich: Salus Republicae suprema lex.

S. A.

## Kto będzie ministrem skarbu?

Okrojenie agend min. skarbu na rzecz min. przemysłu

Warszawa. Kto obejmie w zrekonstruowanym gabinecie d-ra Bartla tekę ministra skarbu — oto pytanie, które zajmuje obecnie silnie koła gospodarcze i finansowe. Wymienia się więc szereg nazwisk, a w ich liczbie takie, o których z góry wiadomo, że w chwili obecnej są nierealne. A więc mówią o kandydaturze obecnego ministra przemysłu i handlu Hipolita Gliwica, p. Władysława Bvriki, profesora Krzeszowskiemu z Krakowa, Antonie go Wieniawskiego, b. min. przemysłu i handlu Klarnera i p. Michalskiego. Mówią także o pozostaniu na tem stanowisku obecnego ministra Gabriela Czechowicza. Podobno prof. Krzeszowski i Wieniawski odmówili swego udziału w gabinecie, a również p. Klarner nie zgodził się podobno na wysunięcie swej kandydatury.

Aktualnym staje się projekt ministra Gliwica, który proponuje, ażeby

z ministerstwa skarbu wydzielić departament celny i obrotu pieniężnego i włączyć do ministerstwa przemysłu i handlu. Wówczas w ministerstwie tem znalazłaby się całość tych czynników, które decydują o t. zw. polityce gospodarczej rządu. I wówczas kto pot byłby nieco mniejszy, gdyż chodziłoby o utworzenie stanowiska ministra przemysłu, który przez tak rozszerzony resort zyskałby całkowity wpływ na życie gospodarcze kraju. — W ministerstwie skarbu zaś zostałyby departamenty o ściśle skarbowym charakterze, a mianowicie: departament podatków i opłat, budżetowy akcyz i monopoli, oraz departament kasowy. — Na czelę tak okrojonego ministerstwa stanąłby obecny minister Czechowicz, jeden z wybitnych znawców zagadnień skarbowych.

Czy niektóre z tych projektów będą zrealizowane — okaże najbliższa przyszłość.

## Premier Bartel o przyszłym rządzie

Możliwe są duże zmiany w dotychczasowym gabinecie.

Po przybyciu do Lwowa p. premier Bartel udzielił przedstawicielowi Ag. Wschodniej szereg niezmiernie ciekawych informacji.

P. premier zaznaczył, że dopiero we wtorek powzięcie decyzję co do przyjęcia misji utworzenia rządu. P. Bartel jest przemęczony i dlatego nie chciałby brać, poza obowiązkami premiera, jeszcze obowiązków ministra kolei. Będzie miał jednak duże trudności z wynealeniem kandydata na swe stanowisko, któryby mu w zupełności odpowiadał.

Teka kolei jest ważna ze względu na olbrzymi budżet ministerstwa. Minister oświadczył jednak, że w wypadku nieprzeżytych trudności zatrzymałby tekę premiera i min. kolei, jednak ze względu na stan zdrowia mogłoby to nastąpić jedynie na krótki okres czasu. P. premier zaprzecza pogłoskom o skasowaniu 5-ciu ministerstw.

Zapytywany o zamierzoną rezygnację marsz. Rataja stwierdził, że nic mu o tem nie wiadomo. Nie porozumiewał się także p. premier z marszałkiem Ratajem co do terminu zwolnienia sejmu. Na zapytanie co do stanowiska rządu w razie gdyby sejm nie przyjął projektów rządowych zmian w Konstytucji i ordynacji wyborczej, udzielenia pełnomocnictw rządowej, p. premier oświadczył, że rząd wówczas

zajmie się tą sprawą, gdy możliwość zajęcia takiego stanowiska przez sejm istotnie się wyłoni. Co do rozwiązania sejmu, p. premier stwierdził, że termin rozwiązania sejmu i senatu i rozpisania nowych wyborów nie był jeszcze dyskutowany.

Gdy rozmowa zesłała na sprawę personalną rządowych, pan premier oświadczył, że w nowym rządzie żadnego niewątpliwie poważnego odchylenia od dotychczasowego składu gabinetu. Zmiany nastąpią przedewszystkiem w teках ministrów rolnictwa i reform rolnych Także kierownik min. oświaty, prof. Mikulowski-Pomorski, który już uprzednio prosił o zwolnienie go, nie wejdzie do składu nowego rządu.

Co do zmian w administracji, to p. premier poinformował, że istotnie słyszał od min. Młodzianowskiego o projektowanych przez niego wielkich zmianach, szczegółów jednak tych zmian z nim dotąd nie omawiał.

Wobec tego p. premier odmówił udzielenia informacji czy prawdą są pogłoski o ustąpieniu wojewody Januszajisa i naczelnika wydziału politycznego Min. spr. wewn. p. Rutkowskiego. Bez względu na osobę przyszłego premiera, przesilenie będzie pomysłnie zlikwidowane i można będzie przystąpić do pracy we wszystkich dziedzinach życia państwowego.

## Przed rozłamem w PPS.

Z Warszawy donoszą: Wbrew wykrętnym odpowiedziom PPS., nie ulega wątpliwości, iż w tej „najbardziej spójnej” partii przygotowuje się z rosnącą szybkością decydujący rozłam.

W ubiegły piątek, jak to dziś wyszło na jaw, grupa posłów socjalistycznych złożyła na ręce prezydium klubu wniosek o wykluczenie z partii posłów: Niskiiego, Hausnera, Jaworowskiego i kilku innych za to, że ci wbrew programowi i intencjom PPS. zaangażowali ją

w politykę marsz. Piłsudskiego, idącą po linii militarnego autokratyzmu i... obrony interesów klas posiadających.

PPS. zawdzięcza — według słów wnioskodawców — tym posłom dyskredytowanie partii wśród robotników i skrepowanie w poczynaniach politycznych.

Ponieważ zaś postawie Moraczewski i Daszyński jawniejszej działali z posłem Jaworowskim nad podporządkowanie partii woli p. Piłsudskiego, który nadzieje socjalistów zawiódł, ostrze wniosku właściwie skierowane jest prze-

ciw pp. Moraczewskiemu, Daszyńskiemu i Jaworowskiemu.

PPS. starannie ukrywa ten przygotowujący się rozłam na dwa obozy: socjalistów i socjal-piłsudczyków. Ci ostatni jednak nie przestrzegają zbytnio tajemnicy, wskutek czego za dni parę cała sprawa stanie się tajemnicą poliszynela.

W każdym razie nie ulega wątpliwości, że PPS., która przyczyniła się w swoim czasie do rozpętnania wojny domowej i żądała od marsz. Piłsudskiego jej kontynuowania — sama obecnie przeżywa wojnę domową w swem łonie.

## TELEGRAMY.

O stałe miejsce w Radzie Ligi

Berlin. — Genewski korespondent „Vossische Zeitung” donosi, że jeżeli Hiszpanja i Brazylja nie cofną swych wniosków o przyznanie im stałych miejsc, najbliższe posiedzenie Rady odłoży sprawę powiększenia Rady do jesieni.

Wedle informacji tegoż pisma, Francja postawi wniosek, zmierzający do rozszerzenia Rady i do utworzenia nowych stałych miejsc, chociaż komisja dla rekonstrukcji Rady wypowiedziała się w sensie przeciwnym.

## Wu-Pei-Fu aresztowany przez własnych żołnierzy.

Parż. Wedle doniesienia „New York Herald” z Pekinu, został wedle niepotwierdzonych wiadomości, marszałek Wu-Pei-Fu w drodze do Pekinu, celem spotkania się z Czang-Tso-Linem pojmany przez zbuntowane oddziały swej własnej armii.

## Wojska rewolucyjne wkroczyły do Lizbony.

Lizbona. Wojska rewolucyjne wkroczyły pod wodzą gen. La Costa do stolicy, witane z zapalem przez mieszkańców. Gen. La Costa rozwiązał parlament i senat.

## Japonja szykuje się do wojny z Ameryką?

Londyn. Dzienniki ogłaszają cytły z dziennika „New York American”, o rzekomych tajnych planach wojennych Japonji przeciwko Stanom Zjednoczonym.

Pierwszym celem Japonji byłoby zdobycie wojskowe Filipin, dalszym zaś ekspansja Japoniska w Chinach i Ameryce. Japoński sztab generalny miał rzekomo wypracować plany przygotowane na wypadek wojny.

Dziennik ogłasza kopje fotograficzne tego tajnego planu japońskiego. Poszczególne punkty w nim zawarte dotyczą budowy sieci kolejowej w Mandżurji, Korei, budowy portów, przygotowania do działań wojennych w cieśninie Koreańskiej i zawarcia paktu gwarancyjnego i przyjacielskiego między Japonją i Chinami.

## Podpisanie układu w sprawie Mossulu.

Angora. Podpisano tu układ angielsko-turecki w sprawie Mossulu.

Angora. — Izba przekazała komisji spraw zagranicznych projekt ustawy, ratyfikującej traktat, zawarty pomiędzy republikami francuską a turecką, który ustala stosunki dobrego sąsiedztwa z Syrią i Libanem.

## Wielki pożar w Paryżu.

Parż. Pożar zniszczył część budynków spółdzielni robotniczej. Straty wynoszą około 700 tys. fr.

## Krwawe zajęcia w dniu Bożego Ciała.

Parż. W ub. niedzielę w kilku miejscowościach Francji wydarzyły się krwawe starcia podczas procesji Bożego Ciała.

W St Nazaire burmistrz socjalistyczny zakazał urządzania procesji. Wówczas katolicy zwołali pochód demonstracyjny, który spotkał się na u-

Z powodu tragicznego zgonu, naszego długoletniego urzędnika w dn. 7 czerwca 1926 r.

s. † p.

# Feliksa Adamusa

wyrażamy głębokie współczucie pozostałej rodzinie

—2557

DIREKCYJA FABRYKI „STRADOM”  
W CZĘSTOCHOWIE.

Z powodu tragicznego zgonu naszego kolegi w dniu 7 czerwca 1926 r.

s. † p.

# Feliksa Adamusa

wyrażamy głębokie współczucie pozostałej rodzinie

—2558

PRACOWNICY FABRYKI „STRADOM”  
W CZĘSTOCHOWIE.

s. † p. FELIKS ADAMUS

Długoletni urzędnik fabryki „Stradom” Sp. Akc. w Częstochowie.

Zmarł śmiercią tragiczną dnia 7 czerwca 1926 r., przeżywszy lat 46.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Stradomskiej Domu fa. ry. zow. odbędzie się w środę dnia 9 b. m. o godz. 2 po poł. w kościele parafialnym w Kuliach. Na smutne te odczyty zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych, po ostry w nieutołonym żalu.

Żona, dzieci i rodzina.

Z powodu śmierci

s. † p.

# Feliksa Adamusa

ojca naszego kolegi Mariana, tą drogą składamy wyrazy głębokiego współczucia

Hołdujący kl. III-oj Szkoły Handlowej.

s. † p.

# IGNACY PINKOSZ

Długoletni pracownik fabryki „Motte”, majster oddziału „Pr. ogotowalnia”.

Zmarł dnia 6 czerwca 1926 roku.

Cześć Jego pamięci!

Urzednicy i majstrowie fabryki „Motte”.

licy z przeciw demonstracją socjalistów. W rezultacie wywiązała się bijatyka, podczas której kilka osób poniosło śmierć, kilkanaście zaś było rannych.

W St. Etienne uczestnicy procesji pobili posła komunistycznego i jednego socjalistę, którzy usiłowali przeszkodzić procesji.

W Montheau policja usiłowała rozproszyć procesję, przyczem aresztowano księdza i oficera.

## Dżuma w Sowdepji.

Lwów. „Gazeta Poranna” w korespondencji z Rosji donosi, że grasująca w Turkiestanie epidemia dżumy przybrała w ostatnich dniach bardzo groźne rozmiary. Zarejestrowano 82 wypadki dżumy, z czego 56 śmiertelnych. Epidemia grasuje przeważnie wśród robotników rolnych. Przedsięwzięto odpowiednie środki zapobiegawcze.

## Pismo Prezydenta Rzpltej do głów państw zagranicznych.

Warszawa. Nasi przedstawiciele zagraniczni natychmiast po wyborze Prezydenta prof. Mościckiego, notifykowali o tym fakcie rządowi, przy których są akredytowani. Obecnie zgodnie z ustalonym zwyczajem, p. Prezydent wystosował odrębne pismo do głów państw, z którymi Rzeczpospolita pozostaje w stosunkach dyplomatycznych, zawiadamiając ich o objęciu przez niego godności Prezydenta Rzeczypospolitej, zgodnie z uprawnieniami konstytucyjnymi.

## Uchwały P. P. S. w Łodzi.

Łódź. W sali rady miejskiej odbyło się zgromadzenie członków P. P. S.

województwa łódzkiego pod przewodnictwem prezesa O. K. R. P. P. S. dra Weissberga.

Przemawiali: były minister Ziemięcki i pos. Szczerkowski, który oświadczył, że PPS musi posiadać własną i niezależną linię polityczną i mimo uznania dla Marsz. Piłsudskiego i jego czynu, dążyć do utworzenia właściwego rządu robotniczo-właścicielskiego.

Następnie uchwalono rezolucję, która wyraża zaufanie władzom centralnym partii za działalność w dniach przełomowych, zrywają do rozwiązania Sejmu i Senatu, rozpisanie nowych wyborów, oświadczając się przeciw dyktaturze zarówno z prawej, jak z lewej strony i witają z zadowoleniem fakt usunięcia wojewody Darowskiego.

## Sledztwo w sprawie katastrof kolejowych

Warszawa. Sledztwo pierwiastkowe, w sprawie katastrof kolejowych z ubiegłego tygodnia, dało materiał stwierdzający niezbicie robotę polityczną.

Kilka osób podejrzaných o współudział, osadzono już pod kluczem.

Ze względu na ważność sprawy, przebieg sledztwa utrzymywany jest w tajemnicy.

## Nadużycie komendanta policji w Lublinie

Warszawa. Minister spraw wewnętrznych usunął ze stanowiska komendanta policji wojewódzkiej w Lublinie insp. Galara w związku z ujawnieniem nadużyć. Sprawę przeciwko niemu przekazano władzom sądowym. Insp. Galara pozostaje pod zarzutem niewyegaltowania się z sum dyspozycyjnych.

## Poco przyjeżdża prof. Kemerer?

Warszawa. W związku z zapowiedzianym przyjazdem do Polski prof. Kemerera, oświadczają półurzędowo: Zaproszenie to datuje się jeszcze z czasów urzędowania b. ministra skarbu p. Zdziechowskiego.

Nowy rząd ponowił je przed 10 dniami i obecnie zostało ono przez p. Kemerera przyjęte. Prof. Kemerer wyjeżdża z Ameryki dnia 22 b. m., a w Warszawie stanie 1 lub 2 lipca.

Pobył prof. Kemerera wraz z przedstawicielami ministerstwa skarbu Stanów Zjednoczonych i amerykańskich domów bankowych potrwa w Polsce 2 lub 3 miesiące.

Cel przyjazdu p. Kemerera jest dwoiaki:

1) Stery miarodajne pragną dać możliwość w ciągu kilku miesięcy dokładnego i wszechstronnego zbadania naszego życia ekonomicznego i finansowego p. Kemererowi i jego towarzyszą. Amerykanie będą musieli się wówczas przekonać nie tylko o przyrodzonych bogactwach Polski, lecz będą świadkami naszych dążeń sanacyj-

imi to brzmiało tak słodko na jej ślicznych ustach, że go ogarnęło namiętne pragnienie pochwycić ją w swoje ramiona, wypowiedzieć jej wszystko i unieść ją z sobą daleko - daleko od świata i od nieszczęścia, które czarnem swem skrzydłem zawisło nad jej przeszłością.

— Elliot — nieco ostrożnie zabrzmiał głos pani Verulam.

— Czego chcesz, Cesiu? — spytała, ręką odstawiając firankę, ale nie ruszając się z miejsca.

— Czy nie wiesz, gdzie jest Lula? — Siedzisz od tak dawna w tem oknie, że może ją widziałś przebiegającą przez ogród?

— Zdać mi się, że biegła tedy przed chwilą, niosąc bułki, zapewne dla nakarmienia kogoś. Wolałam na nią, ale nie chciała się zatrzymać.

— Rozumne dziecko!... Przeczula, że trzecia osoba jest zawsze zbyteczną — wtrąciła niedbale pani Scarlett, ciągnąc za uszy małego pieska, który spał na jej kolanach.

— Lula zamłodem jest dzieckiem, aby wiedzieć o takich rzeczach — niecierpliwie odparła pani Verulam.

Pani najlepiej możeś o tem sądzić. — W takim razie, należy przypuścić, że lady Craven wolała tak cicho, iż Lula nie mogła jej usłyszeć.

Ella, siedząc zdaleka, nie dosłyszała tej rozmowy; widząc jednak brwi Celi, gniewnie ściągnięte, położyła to na karb niepokoju o dziecko.

(D. c. n.)

## TAJEMNICA POCHODZENIA

Tłumaczenie z angielskiego

XXVII.

W bibliotece zastali całe towarzystwo zajęte ożywioną rozmową. Lady Lucia i pani Geraint gospodarowały przy stołku. Celina uśmiechnięta zatrzymała się w progu.

— Nie zadaliśmy sobie, widzę kłopotu, czekać na mnie!..

— O! to ty, Cesiu! Chodź, chodź!.. zostało jeszcze dla ciebie trochę herbaty w czajniku — gościnnie zaprasza ją bratowa.

— Bardzo to łaskawie z waszej strony... A teraz, kiedy berło rządu wysunęło mi się niebacznie z rąk; kiedy jestem zdetronizowana, zatem usługuje mi, proszę i troszczenie się o moje potrzeby, tak jak ja dotąd czyniałam — to mówiąc, osunęła się wygodnie na miękki fotel.

— Co za szczęście! co za radość! — Racz pani rozkazywać! — zawołał pan Kitts, zrywając się i potykając tak niezręcznie o fotel, że o mało nie runął jak długi u nóg jej.

— Słicznie panu dziękuję. Zle debiutujesz, jako kamerdyner. Podaję mi, proszę, filiżankę herbaty i trzymaj się zdaleka odemnie — bo znowu co zrobisz. Ale gdzie jest Ella? — dodała, oglądając się.

Pani Scarlett wzruszyła wdzięcznie ramionami i wskazując wachlarzem w głęboką framugę okna, zastanęta do połowy ciężką adamszkową portjerą, — rzekła słodko uśmiechnięta: Tam, gdzie zawsze.

Pani Verulam zarumieniła się z gniewu; udała jednak obojętną.

— To taka cicha myszka... Niewiadamo nigdy, gdzie jej szukać — rzekła.

— Czyż nie? — przeciągle i znacząco spytała Leonja, uśmiechając się dalej, a pani Dameron nie wiedząc o co chodzi, zaśmiała się również, nie zwracając uwagi na piorunujący wzrok męża.

— Lady Craven, czy mogę pani służyć herbatą — zapytał Sir Jerzy, idąc do okna i odsłaniając szeroko portjerę.

— O! przysłaś Cesiu! — zawołała Ella szczerze ucieszona. Nie wydawała się bynajmniej zmieszana i siedziała dalej, patząc na barona, czystem swoim, niewinnym wzrokiem, który rozbroił go zupełnie.

— Nie, dziękuję panu — rzekła.

— Czy wiesz, pani, że nie mogę się przyzwyczaić do twojego tytułu i nazwiska — rzekł Sakwe po odejściu Townshenda. — Tak długo myślałem o pani jak o niezamężnej, że nie potrafiłem dotąd wzmówić w siebie innego przekonania.

— Bo też... nie musiałam wyglądać na matronę... wówczas — rzekła Ella.

— Nie, a to szkoda — odparł zasepio. — Nie pozostawałbym tak długo w bieżdże.

— To lepiej, że się tak stało; gdy-

byś pan był wiedział, że jestem mężatką, nie byłbyś pewnie ani pomyślał o mnie.

Powiedziała to z taką prostotą i tak naiwnie, że ledwie się mógł powstrzymać od śmiechu.

— Cóż pani z tego przyszło? — rzekł smutnie.

— O! panie Savage! jak można tak mówić! Czyż mam tak wielu przyjaciół, że mi nic nie zależy na nich? — spytała z tagodną wymówką, pochylając się ku niemu.

— Nie nazywaj mnie pan tak — prosił gorąco.

— Jak?

— Po nazwisku. To brzmi tak etykielanie; a zważywszy, że się znamy tak dawno.

Różniła się wesole: — Cały... o krągły rok! Tylko, żeśmy się przez ten czas ani razu nie widzieli!

— To i cóż z tego; niemniej dlatego pozostajemy starymi znajomymi. Ja bo chwilami zapominam o tem, co było dawniej, zacząłem żyć dopiero odkąd... zatrzymał się w porę, widząc pewne zadziwienie na jej twarzy. — Ale wróciwszy się do tego, co mówiliśmy przed chwilą... dlaczego pani, która mienisz się bym moją przyjaciółką, nie nazywasz mnie poprostu Ed w a r d e m?

— I owszem, uczynię to, jeżeli panu na tem zależy — odparła coraz bardziej zdziwiona. Chciałbym we wszystkim być przyjemną. Czy wierzysz temu, Edwardzie?

Popatrzyła tak przyjaźnie na niego, a

# O komunikacje Częstochowy z Rakowem i Porajem

Tylko o jedną minutę przystanku błagają mieszkańcy Bleszna Wydział Eksploatacyjny!

Z chwilą wprowadzenia nowego rozkładu jazdy władze kolejowe wyraziły mieszkańcom Rakowa, Bleszna, Poraja i dalszych stacji na tej linii wielką krzywdę, przesuwać odjeżdżając z Warszawy pociąg osobowego Nr. 211 o całe dwie godziny, tak że pociąg ten — zamiast 7,28 wieczorem — odchodzi z Częstochowy o 4,35 po południu.

Skutkiem tego od tej godziny aż do 9 jej wieczorem — a więc w czasie największego ruchu osobowego, gdy po zamknięciu biur kupcy, przedsiębiorcy, urzędnicy kolejowi i prywatni, mieszkający poza Częstochową, wracają do swych domów, — niema żadnego połączenia kolejowego ze stacjami w stronę Sosnowca. Natomiast wstawiono dwa pospieszne pociągi —

NNr. 201 i 1, wychodzące z Częstochowy jeden za drugim o 6,14 i 7,14 wieczorem, które naturalnie pomijają pomniejsze stacje i zatrzymują się dopiero w Zawierciu.

Ponieważ ruch pasażerski na stacji „Bleszno“ nie jest wcale mniejszy, niż na stacji Zawiercie, a przeciwnie nawet czasami większy, przeto mieszkańcy Bleszna z naszym pośrednictwem zwracają się z uprzejmą prośbą do Wydziału Eksploatacyjnego o zarządzenie, aby pociąg Nr. 201, wychodzący z Częstochowy o 6,14 wieczorem, a który właściwie nie jest pospieszonym lecz dalekobieżnym, — zatrzymywany się na jedną minutę na stacjach „Bleszno i Poraj“.

Będzie to wielkim ułatwieniem komunikacji Częstochowy z Rakowem i Porajem.

**Smutny koniec wesołej rozrywki.** Przy ul. Krakowskiej 77, na posesji Stanisława Hanieli znajdują się huśtawki, gdzie okolniczna młodzież zjawia rozrywki. W dniu 5 bm. w godzinach wieczornych zdarzył się tamże smutny wypadek. Popisując się sztuką wystraszania z huśtawki w rozpedzie Leon Maruszak wyskoczył z żółtą tak niefortunnie, że doznał zmiążdżenia kości kolanowej o wystającą srubę członka. Poszwankowanego przewieziono na kurację do szpitala na Rakowie.

Wypadek ten powinien być przestrzegą dla innych malców, wyprawiających nieostojne figle na huśtawce.

## Z KRAJU

**Kłeska gradobicia w Małopolsce Wschodniej.** Z licznych miejscowości Wschodniej Małopolski dochodzą wiadomości o katastrofie kłeski gradobicia. W miejscowościach Eleonorówce, Grzymałowie, Podlesiu, Hlibowie, Poznance powiecie skalańskim silny grad wyrządził wielkie szkody na przestrzeni około tysiąca morgów. W powiecie Czortków zniszczył grad trzysta morgów ziemiopłodów we wsi Biała. Deszcz z gradem zniszczył w powiecie lubaczewskim zasiewy w gminie Huta Różaniecka, Jasionica, Domarycz, Orzechówka i Blizny. Cztery ostatnie miejscowości znajdują się w powiecie brzozowskim.

**Oberwanie chmury i powódz w Plocku.** Mieszkańcy Plocka i położonego na drugim brzegu Wisły Radziwia, przeżyli w nocy z 4 na 5 bm. bardzo prężne chwile. Nad Wisłą przeszła olbrzymia chmura, która oberwała się nad Plockiem, powodując istny potop.

W gnieniu oka zamieniony się ułci ce miasta w spienione potoki, woda pozalawała sutereny i piwnice.

W tym samym mniej więcej czasie zerwał się szalony wichur.

W Radziwiu szereg dachów uleciał z wiatrem. W pobliskich Starożebcach huragan zdemolował kilka domów i zerwał dachy z kilkunastu budynków gospodarskich.

Niemniejsze spustoszenia poczyniła burza na gościcach.

Szosa, prowadząca z Plocka do Bodzanowa, podmyta jest na przestrzeni 300 metrów. Na szosie Plock — Płońsk wezbrane wody ulewy uszkodziły dwa mosty.

Pola okolniczne przedstawiają obraz zniszczenia. Zasiewy częściowo wybite, częściowo zamulone.

Ofiar w ludziach na szczęście niema.

**Potworne wymordowanie rodziny chłopskiej pod Jasielskiem.** Centralne władze policyjne otrzymały wiadomość o potwornym morderstwie, dokonanym nocy wczorajszej we wsi Kucharzewie, odległej o 8 km. od Nasielska.

Według lokalnej wiadomości około godz. 3 w nocy sołtys wsi Kucharzewo zawiadomił posterunek policyjny w Nasielsku o wymordowaniu rodziny włościańskiej w tej wsi, składającej się z 62-letniej Ewy Piechoćkińskiej, syna jej 25-letniego Marijana i córki 29-letniej Walerii Sikorowej.

Wszystkich troje znaleziono wśród potoków krwi z roztraskanymi głowami.

## Dyrekcja Państw. Sem. dla Ochrońniarek

ul. Kościuszki 31.

Zawiadania że egzaminy wstępne odbędą w dniach 10 i 11 bm.

od godz. 10-jej do 12-jej. 2152

## OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go powiatu Częstochowskiego K. Pełka, zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Jasnej Nr. 5, ogłasza, że w dniu 15 czerwca 1926 r. o godzinie 10 z rana w Częstochowie przy ul. Panny Marii Nr. 12 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Judy Fajer-taga, a mianowicie: maszyny do szycia, szaf, lustra, urządzenia sklepu, kontuarów, kredensu i innych przedm. ocenionych na 705 zł.

Łecz mogą być sprzedane taniej jako w 2-gim terminie.

Częstochowa, dnia 9 czerwca 1926 r.

Komornik K. PEŁKA.

nych w dziedzinie gospodarczo finansowej, wysiłków rządu w kierunku zrównoważenia budżetu, wreszcie będą mogli stwierdzić niewątpliwie, iż Polska pragnie pracy, iadu i porządku. W ten sposób będziemy mogli wejść w bezpośredni kontakt z amerykańskim światem finansowym, celem rozpoczęcia z kolei pertraktacji o uzyskanie większej pożyczki na zdrowych zasadach opartych;

2) Stery miarodajne mają zamiar skorzystać do pewnego stopnia z współpracy prof. Kemerera i jego towarzyszy w całym szeregu projektowanych zamierzeń.

## KRONIKA.

### O słońce i zdrowe powietrze dla dzieci. Komitet kolonii letnich zapuka do serc mieszkańców Częstochowy.

Po roku mozolnej pracy w dusznych murach szkolnych nadchodzi upragniony wypoczynek wakacyjny dla naszej młodzieży. Niestety, nie wszyscy jednakże uczniowie będą mogli w czasie letnich miesięcy spędzić bodaj kilka tygodni na wsi, aby zaczerpnąć w zwalniającą siłę wonnego powietrza sosnowych lasów, aby wyblądła cerę opalić w słońcu...

W celu przysięcia z pomocą najbardziej potrzebującym rzeszom młodzieży, Komitet kolonii letnich w tym roku tak samo, jak i po inne lata zabi ga o fundusze, iżby jak najliczniejszym zastępem młodzieży szkolnej umożliwić pobyt na kolonjach letnich dla nabrania sił i zdrowia do dalszej pracy.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 13 czerwca odbędzie się na ten cel uliczna sprzedaż znaczków. Niechże więc społeczeństwo nie skąpi ofiar, a Komitet kolonii letnich ze swej strony dołoży starań, aby zgromadzone drogą ofiarności publicznej fundusze obrócić na celowy ratunek młodzieży szkolnej od wycieńczenia fizycznego, a w poszczególnych wypadkach i od strasznego widma gruźlicy.

**Z karty żałobnej.** W dniu 5 bm. zmarł w Kielcach w siłę męskiego wieku rewizor ruchu Dyrekcji Radomskiej ś.p. Ludwik Borysowski, znany miejscowemu społeczeństwu z dłuższego pobytu w naszym mieście. W zaraniu naszej państwowości zmarły, ciesząc się nieskazitelną opinią powstających władz polskich zajmował urząd kierownika biura Starostwa Częstochowskiego do chwili powołania go na właściwony posterunek pracy w kolejnictwie, w którym pracował jeszcze w okresie przedwojennym.

Zmarły w licznych sferach znajomych i przyjaciół pozostawił jak najlepszą pamięć, zyskując powszechnie uznanie wśród miejscowego społeczeństwa jako dzielny i uczciwy urzędnik i dobry patriota polski.

Niechże po zgonie lekką Mu będzie ta ziemia polska, którą szczerze miłował za życia!

Pogrzeb z dworca kolejowego odbędzie się dziś, we wtorek, o godz. 7. ej wieczorem.

**Ważne dla maturzystów**  
Biuro Informacyjne przy Związku Kół matematycznych, fizycznych i astronomicznych Polskiej Młodzieży Akademickiej (Kraków, ul. Gołębia 20), podaje do wiadomości osób zainteresowanych, w szczególności tegorocznych maturzystów i maturzystek, iż udziela wszelkich informacji, dotyczących studjów matematyczno-fizycznych (porządę dek studjów, wykłady, egzamina itp.) na uniwersytetach polskich. Zapytania należy kierować pod powyższym adresem, załączając znaczek na odpowiedź.

**Obozy letnie akademików i maturzystów.**  
Ministerstwo Spraw Wojskowych projektuje w roku bieżącym pewną zmianę w organizacji obozów letnich przysposobienia wojskowego. Mianowicie będą urządzane obozy w liczbie 10, tylko dla maturzystów i akademików, po 300 uczę stników w każdym obozie.

Obozy te organizowane będą na terenach wszystkich DOK po jednym na każde. — Stosownie do rozkazu M. S. Wojsk. uczestnicy tych obozów rocznika 1905 korzystać będą z ulg przy odbywaniu służby wojskowej w pierwszym rzędzie. Te same ulgi odnoszą się również i do roczników innych powołań rekruckich,

### Pensje urzędnicze w czerwcu

Kiedy cofnięte zostaną obciążenia poborów? Pogłoski o gwałtach oficerskich

Urzędnicy państwowi otrzymali w dniu 1 czerwca pensje obcięte o 4—5 proc. stosownie do brzmienia ustawy o prowizorium budżetowym. W ten sposób pensje te, które przy rządzie p. Al. Skrzyńskiego miały być obcięte tylko na przeciąg pierwszych trzech miesięcy 1926 r., są obcinane przez całe pół roku.

Prosty rachunek wskazuje, iż mprz. dla urzędnika średniego stopnia wyniosło to już konfiskatę 30 proc. czyli: trzecia część pensji w ciągu półrocza. A tymczasem mnożnik statystyczny, daleki jak zwykle od istotnego stanu rzeczy, wykazuje wzrost drożyzny o 4,5 proc. Dla urzędnika niższego stopnia, któremu pensję obcięto o 4,5 proc. wynosi to łącznie ze wzrostem drożyzny ukrócenie poborów o 9 proc. budżet urzędniczy takiej kompresji już nie wytrzyma.

Czy rząd ma zamiar cofnąć obciążenia pensji i od kiedy? Tembardziej, że jak pisano, Marsz. Piłsudski podniósł jakoby myśl podniesienia gał oficerskich Co można robić dla oficerów, to należałoby zrobić także dla urzędników cywilnych.

**Pokazy hodowlane w powiecie.** W związku z powiatką o pokazach hodowlanych w notecie nadmienić należy, iż pokazy te urządzą wspólnie tak Sejmik Częstochowski, jak i Obręgowe Tow. Rolnicze.

**„Wrazem w Ogniu!”** Zbiorkowa praca St. Strumień-Wojtkiewicz. Wandy Melcer Rutkowskiej i Marii Szpyrkówny, ozdobiona 12 ilustracjami i planem Warszawy, daje przebieg walk i szereg barwnych, prawdziwych obrazków.

Książka wyszła jako podręczny tomik „Roiu i kosztuje 6 gr.

**Tu nadszła władza!** Wyszła z druku, nakładem autora, broszura W. Stachurskiego „Tu nadszła władza”. Autor omawia tu niektóre artykuły konstytucyj 17 marca i porusza sprawy społeczne. Osobliwie uwzględnione w oryginalnym ujęciu sprawy pieniężne, a głównie sprawa partyjności ciał ustawodawczych i rządzących: sejmu, senatu i rządu.

Sprawy te, będące bojącą społeczną chwilę obecnej, powinny być zainteresować i pobudzić do myślenia i krytyki szerszy ogół czytającej publiczności.

### W sprawie kursów gimnazjalnych

Wobec poruszenia w prasie miejscowej sprawy kursu przygotowawczego do egzaminów gimnazjalnych Rada Pedagogiczna Gimnazjum Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich stwierdza, że: 1) Kursy te są imprezą czysto prywatną nie organizowaną ani przez nasze Gimnazjum, ani przez Częstochowski Oddział Zw. Zaw. Naucz. Polsk. Szk. Sr.; 2) ani jeden nauczyciel Gimnazjum Związkowego na Kursach nie wykladał.

Natomiast oświadczenie p. J. Sotrowskiego, że „nauczyciele szkół średnich państwowych w tych Kursach żadnego udziału nie biorą”, mija się z prawdą, gdyż na 3 wykładających 2 jest nauczyciel gimnazjum państwowego.

Do ogłoszenia niniejszego oświadczenia.

### Bacność letniczy!!!

Kto chce wypocząć, zdrowie wzmocnić, odżyć się niech przyjeżdża do Kamińska okolica cudowna, las sosnowy, kąpiel, są jeszcze 1—2 pokojowe letniska z kuchnią lub bez przyjmujemy również z dziećmi. Ceny przystępne. Zgłaszać się telefonicznie lub listownie Kamiński Nr. 1.

zenia jesteśmy zmuszeni z tego powodu, iż opinia miejscowa nam właśnie przypisuje prowadzenie tych kursów, opierając się na tem, że odbywają się one w naszym lokalu.

Gimnazjum nasze rzeczywiście udzielił kursom jednej sali wykładowej, ale absolutnie żadnej łączności z niemi niema.

Piecząc Zw. Naucz. Pol. Szk. Śr. w Częstochowie.

Przewodniczący Rady Pedagogicznej K. Wolik.

Sekretarz Rady Pedagogicznej T. Prüffer

Częstochowa, d. 5 | VI 1926.

**Eksport 4,000 sztuk nierogacizny z Polski do Czech.** W związku z odbywającym się w Pradze międzynarodowym zlotem Sokółów, zezwoliło ministerstwo na import 4,000 sztuk nierogacizny do zapobieżenia ewentualnemu brakowi mięsa. Pozwolenie na przywóz świń nastąpiło, mimo zakazu sprowadzania nierogacizny z Polski.

**Kurs walut.** W dniu 8 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar—9 zł. 98 gr., frank francuski—31 zł. 02 gr. za 100, frank szwajcarski—193 zł. 51 gr. za 100.

### Wścieklna grasuje...

A psy bez kagańców waleją się się po mieście.

W ub. tygodniu notowaliśmy wypadek pokąsania przez psa wściekłego przechodnia i pożyżenia kilku psów. — Wobec grasowania epidemii wściekliny właściciele psów w imię własnego bezpieczeństwa nie powinni wypuszczać psów na ulice, które formalnie się roją od psów bezdomnych, walejących się bez kagańców.

Pod tym względem jednakże panuje duże niezrozumienie przepisów policyjnych, skoro w dniu onegdajszym sprządzono szereg protokołów za nie trzymanie złych psów na łańcuch, a mianowicie na: Andrzeja Krysińskiego (I Aleja 4), Henryka Fabera (I Aleja 8), Jana Zabiegalskiego (I Aleja 9) i Nute Frydmana (Ogródowa 26).

Może więc powyższe policyjne protokoły przemówią do rozsądku propagatorów psiej swobody!

**Postawili się „okoniem” posterunkowemu poliioji.** W dniu wczorajszym zamieszkały przy ul. Tartakowej 16, Jan Smoleński stawił czynny opór posterunkowemu Hawryszce, który usiłował go doprowadzić do podkomisarjatu. Za te niesubordynację względem poliioji odpowiadać on będzie przed sądem.

**Z tragedji żołnierskiej doli.**  
**Trup wiśiela w areszcie wojskowym.**

Kanonier z 4 ej baterji 7 p. a. p. — Józef Stodółka posprzącał się z kucharzem przy wydawaniu porcji obiadowych. Z kłótni doszło wkrótce do bójki, która zakończyła się osadzeniem krewkiego kanoniera w areszcie wojskowym.

Tego nie mogli przeboleć Stodółka. — Wyższał więc stosowny moment, gdy drugi współwarszysz arszantekiej doli utrozi się do snu, umocował pasek na kracie okiennej i zawisł w powietrzu.

Rano przebudzony ze snu żołnierz, na widok sonej wykrzywionej twarzy wiśiela, wszczął straszny alarm, Zawezwana natychmiast komisja lekarska skonstatowała jedynie zgon.

**TEATR „ODEON”**  
Program od środy 9-go do piątku 11-go czerwca r. b.  
Ceny miejsc zwykłe  
Wejście dla młodzieży dozwól.  
Pocz. ostatniego seansu o g. 10 w.

Na ekranie: **HONÓR i OJCZYŻNA**  
Niezwykłe fascynujący dramat sensacyjny w 8-miu aktach, z udziałem marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych.  
W ROLACH GŁÓWNYCH:  
**EDMUND LOWE i MARTA MANSFIELD** która zgłębia w plomienach pod czas ostatnich zdjęć w Ameryce  
Reżyser sławny **GORDON EDWARDS**  
UWAGA: O wielkości i znaczeniu tego filmu najlepiej świadczy fakt, że rząd Stan. Zjedn. stawiał do dyspozycji reżyserji całą swą flotę wojenną.

**HAD PRORAM: DODO NA POLOWANIU** Nadzwyczajna wesoła farsa w 2 ch aktach.  
NA SCENIE: Nowa zmiana programu!  
**Eustachy Odrobiński** Jedyny w swoim rodzaju, humorysta, reżyser teatru Lwowskiego, „Bagaćela” w swoim repertuarze.  
**Marja Tarnowska** Niezrównana odtwórczyni Typów Ludowych—w swoim oryginalnym repertuarze.  
ORAZ WIELKA WSZECHŚWIATOWA ATRAKCJA  
**Duo Janaszek** Niezrównany duet charakterystyczny, taneczno-śpiewny.

Teatr „Nowości”  
Od wtorku 8 do czwartku 10 czerwca (wł.)  
Początek ostatniego seansu o godzinie 10 wieczorem.

Na Ekranie: Najwspanialszy film doby obecnej, gdzie górą są bibie, dancinje, wina, pićkae ko rity to film p.t. **DUSZA ARTYSTKI**  
film pełen zabaw i walech swiatowych, pełen tragedji i łez.—Wspaniałe balony—Bogata wystrada—Polna artystyka gra—Złumieja trąd buda trakt—miotem ogólnego podziwu całej częstochowy. — W roli głównej: **MIKOŁAJ KOLIN.**  
UWAGA. Mimo nadzwyczajnej drogiej dzierżawy obrazu i kosztów poniesionych przy zaangażowaniu tak dobrego zespołu **ceny miejsc niepodwyższone.**

NA SCENIE: Zuplna zmiana programu oraz występy nowozamienianych artystów  
1) **MIECIO MIRSKI** utalentowany komik humorysta, znany we wszystkich miastach zagranicą i w kraju oraz z teatru „Gai de Paris”.  
2) **ROMA ZIELIŃSKA** utalentowana wódwiłkista pełna wery i temperamentu.  
3) **J. ZAMORSKA** utalentowana wódwiłkista.  
4) **ANTONESA** tancerka-akrobaticzna (5 i 6) tancerka akrobaticzna, koneszki metodycznych artystów z których nie jest zdala wzrusza o. Głny p. d. w. 7) **TANCERKA DIA** tancerka barokowo-romantyczna.

Kino-Teatr „NOWY”  
11-ty teatr  
Od pon. edz 7 czerwca 1 dni następnych (ostatni seans o godz. 10-ej wieczor.)  
Ceny miejsc: Rzeszo i złoty 30 groszy. Łoza 2 złote.

Na Ekranie: Nadzwyczajny i niewidziany dotąd w podobnym wykonaniu film  
**APASZ W BIAŁYH RĘKAWICZKACH** pełny dramat sensacyjny salon. w 10 akt.  
W rolach głównych: **WŁODZIMIERZ GAJDAROW** oraz niezrównana partnerka jego **ELLEN KÜRTI.**

**J. KARYTAN-WINNICKI** znakomity komik i scenarzysta  
**TRIO ROSSINI** słynny balet wieleńskiego, Burg-teatru z nowym nader ekscentrycznym programem!

wami i odrąbaniami toporem nogami. Dotychczasowe szczegóły wszczętego dochodzenia nie są jeszcze znane. Według przypuszczeń, zbrodni dokonano na tle porachunków majątkowych.  
(-) **Brat utopił brata.** W kinie przy ul. Chłodnej w Warszawie pobiło się dwóch chłopców. Pełniący tam wówczas służbę post. VII Komisarjatu Koch odprowadził obu chłopców do Komisarjatu, gdzie się okazało, że jeden z nich 14-letni Eugenjusz Białkowski (Wronia 52), uciekł z domu ub. soboty. Dalsze dochodzenie dało nadszpidziewane wyniki. Wyszło bowiem na jaw, że dnia 5 lipca r. ub. Białkowski udał się ze swoim bratem 10-letnim do kąpieli w lasze wiślanej w okolicy Pelcowizny. Od tej pory pomimo, że minęło już 11 miesięcy Edward B. do domu nie powrócił. Eugenjusz Białkowski wyznał obecnie, że rzekomo w obawie przed karą ojcowską, utopił brata swego w Wiśle. Zwyrodniały chłopiec zeznał dalej, że gdy tonął brat, chcąc się ratować chwycił się brzęgu, wówczas kopnął go i z powrotem wepchnął go do wody. Rodzicom swym mówił, że brat zaginął. Do ostatnich dni małżonkowie Białkowscy przypuszczali, że syn ich powróci.

**ZE SWIATA**  
(-) **Krawy dramaty na zamku Raabs w Austrii.** Przed dwoma dniami został zamordowany na swoim zamku w Raabs najbogatszy w Austrii właściciel ziemski Hugo Klingner-Klingersdorf przez swego gościa, podającego się za członka wielkosiążkowej linii rosyjskiej Cyryla Konstantego Orłowa.  
Klingner wraz ze swą żoną Sybillą, córką hr. Spiegelfeld, poznał Orłowa w zeszłym roku w Meranie i utrzymywał z nim bliższą znajomość, a nawet podejrzewano miłość między panią Klingner a rzekomym Orłowem.  
Przedwczoraj przybył Orłow na zamek Raabs i udał się do lasu, gdzie Klingner znajdował się na polowaniu. W pewnym momencie Orłow strzelił z tyłu do Klingnera, raniąc go ciężko w plecy, naco tenże się odwrócił i

**Zajścia na wiecu w Zagłębiu Dąbrowskiem**

**Zjazd przedstawicieli gmin w Sosnowcu rozpuźdony przez policję**  
Sosnowiec. W ub. niedzielę zarząd Zrzeszenia Samopomocy gmin wiejskich w Zagłębiu Dąbrowskiem zwołał posiedzenie naczelników i radnych gmin powiatów olkuskiego, będzińskiego i częstochowskiego do teatru miejskiego w Sosnowcu.  
Obrodowano w sprawie podatków gminnych oraz samorządowych. Na posiedzeniu przybyło 80 przedstawicieli gmin wiejskich.  
W czasie obrad zjawił się w sali teatru komendant policji w Sosnowcu i rozpuździł zebranie.  
Obecni na zebraniu przedstawiciele

zdołał jeszcze wystrzelić, raniąc Orłowa w ramię. Wkrótce potem Klingner zmarł.  
Żona Klingera otrzymawszy wezwanie od sędziego śledczego w Raabs, stawienia się w sądzie, celem przesuchania, popełniła samobójstwo wystrzałem z rewolweru.  
(-) **Prawdziwie amerykańska wycieczka.** Za początkiem lipca r. b. udaje się do Europy wycieczka studentów amerykańskich w liczbę 50,000 do 60,000. Specjalne kabiny urządzone zostaną na okrętach, wiozących gości z Ameryki. Między narodowy Komitet edukacyjny w Nowym Jorku organizuje dla tych studentów 2 szkoły wakacyjne a to w Dublinie w „Trynite College” i w Berlinie w instytucie dla cudzoziemców przy tamtejszym Uniwersytecie. Wykłady odbywać się będą od 15-go lipca do 15-go sierpnia b. r. Na kursach w Dublinie wykładają będą nauki polityczne, ekonomiczne, historię literaturę i języki nowożytnie, a w Berlinie sztukę, język niemiecki, literaturę i historię Niemiec polityczną i społeczną.  
(-) **Bunt załogi okrętowej.** Cała Rumunia została poruszona wypadkiem, który wydarzył się na okręcie handlowym „Marja”. Parowiec ten wyruszył z Konstantynopola z ładunkiem towarów do Konstancji. Po dro

że jednak marynarze zbuntowali się, wrzucili kapitana do morza i skierowali okręt do portu sowieckiego Noworosijsk; tam zbuntowana załoga sprzedała towary i okręt władzom sowieckim, sama zaś uciekła w głąb Rosji. Właściciel okrętu wniósł skargę do międzynarodowego trybunału morskigo w Hadze.  
Zajścia te wywołały w całym społeczeństwie Zagłębia ogromne poruszenie.

**Polacy na obczyźnie**

Wedle ostatnich danych urzędowych zebranych przez nasze placówki zagraniczne na całym globie ziemskim, wyliczając Polskę, zamieszkuje około 6 1/2 miljonów naszych rodaków, w tem połowa obywateli polskich, reszta zaś — obywatele państw obcych.  
Największą liczbę polaków skupiają Stany Zjednoczone A.P. — mianowicie: około 3,000,000 ludzi. Drugie miejsce zajmują Niemcy z 1,400,000 ludności polskiej, dalej idzie ZSSR. — 900,000, Francja — 500,000, Kanada — 450,000, Litwa — 200,000, Czechostowacja — 180,000, Brazylja — 160,000, Łotwa — 75,000, Rumunia — 50,000, W. Brytania — 50,000, Austria przeszło 20,000, Węgry — 20,000, Jugosławia — 15,000, Argentyna — 15,000, Belgja — 14,000, Kuba — 10,000, Danja — 5,000, Chiny — 5,000, Szwajcaria — 4,500, Holandia — 3,500, Estonia — 2,000, Australia — 2,000, Włochy — 750 (w tem lud-

ności świeckiej 400 — 500, reszta księża), Finlandja — 300, Japonja (Sachalin) — 300, Turcja — 250, Luksemburg — 250. Szwecja — 240, Hiszpanja — 100, Bułgarja — 100, Palestyna — kilka.  
W Gdańsku zamieszkuje około 30,000 polaków, w tem obywateli polskich około 4,000, reszta obywatele gdańscy.  
Cała ta liczna, rozsiąta tak nierównomiernie po kuli ziemskiej, rzesza uchodźstwa polskiego posiada 165 pism periodycznych, zaledwie 1,400 szkół początkowych z 390,000 uczących się i 23 szkoły średnie z 4,700 uczniami.  
Kolonje polskie zagranicą skupiają się dookoła nader licznych wspaniałych organizacji o charakterze oświatowym, społecznym, humanitarnym i zawodowym. Ostatnio zaczęła kiełkować myśl scentralizowania wszystkich organizacji polskich zagranicą w jednym wielkim związku na wzór S-tatowego Związku Niemców (Weltbund der Auslanndeutschen).

**Listy do Redakcji.**

**W sprawie bójki na Ostatnim Groszu**  
W związku z artykułem w Nr. 127 p. t. „Krew się leje na ulicach Ostatniego Grosza”, spieszę z wyjaśnieniem: W sobotę około godz. 11-ej w nocy zostałem napadnięty przed własnym domem przy ul. Bór 19, przez znanego już polici Stefana Kościńskiego, który swego czasu zdemolował II-gi komisarjat P. P. w Częstochowie i ma szereg spraw o pobicie i awantury.  
Działając w obronie własnej, rzeczywiście uderzyłem przeciwnika, lecz ten nie upadł, a ratował się ucieczką. Zaznaczam, iż lekarz powiatowy uznał u Kościńskiego lekkie uszkodzenie ciała.  
Z poważaniem  
Leon Gatkiewicz.

**TANIO i GUSTOWNIE**

bilety wizytowe, najnowszyi pismami  
Wykonuje drukarnia **F. Wilkoszewskiego.**

**Zamiast TRANU**  
polecą się znany i od lat wielu zalecany przez WPP. Lekarzyj  
Syrop o przyjemnym smaku, bardzo chętnie przez dzieci przyjmowany, stosuje się przy anemji, ogólnym wyczerpaniu, chorobie angielskiej.  
--- Uwaga: Żądać tylko z czerwonym podpisem „A. BUKOWSKI” i marką ochronną — trójką ze statywem. ---  
—036

**JECOROL** — Magistra —  
**A. Bukowskiego**  
Sprzedać we wszystkich aptekach i okładach aptecznych.  
WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNIW!

**Ucznia**  
zdrowego i silnego, u-  
zdolionego do rysunków, kończącego lub z ukończoną szkołą powszechną, przymię na praktykę płatną do zakładu kamieniarstwa go po odbytej próbie. Dowiedzieć się o warunkach od A. Reszke III Aljeja 76/61, między g. 14—15. 2153

Zapisy wstępne dla nowych kandydatów do Szkoły Muzycznej—Ślaska 6 m. 6 na nauce;  
**GRY FORTPIANOWEJ**  
metodą najnowszą pod osobistym kierunkiem  
**prof. L. Wawrzynowicza**  
oraz lekcje przygotowawcze dla wstępujących do Konserwatorjów, nauka; harmonizacji, kontrapunktu, historii muzyki po ukończeniu zasad muzyki, gry organowej, skrzypcowej, śpiewu, kursy dla pp. organizistów. Lekcje prywatne. Opłata urzypstępniona. Fortepian i organy do egzercytowania się.

**Szkoły Państwowe i Miejskie**  
które w ciągu CZERWCA r.b. nadeślą zamówienie na  
**wszelkie pomoce szkolne otrzymają 10 proc. rabatu.**  
„KADOS” Sp. z o. o. Warszawa, Ś-to-Krzyska 1/3.  
Posiadamy wielki wybór najnowszych przyrządów z działów: Fizyka, chemja, anatomja, botanika, zoologia. Tablice poglądowe z wszystkich dziedzin naukowych. Najnowsze epidjaskowy do wyświetlania z książek, preparatów, mikroskopowych, filmów i przezirocy. Najnowsze kino-aparaty niezbędne dla szkół.  
**KATALOGI ILLUSTROWANE WYSYŁAMY GRATIS.**  
Żądajcie we wszystkich księgarniach najnowszej mapy Polski prof. Smoleńskiego naszego wydawnictwa. 067

**Wegiel**  
Najtańszej dostarcza z najlepszych kopalń krajowych dostawą do domów. Prosimy wyznaczyć wagę na firmę gdyż pod naszym adresem podsyłamy jej inne firmy dając towar znacznie gorszy. Przedsiębiorstwo Handlowe „SPOŁEM” w Częstochowie, Kościuszki 43, tel. 230. 021

**Hemoroidy**  
Czopki hemoroidalne  
**A. Gąsiekiego** (z kogutkiem) usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie, zmniejszają gury (żyłki)  
Żądać w aptekach. 2563